— 1—

QHFS10—2024—0002

青海省财政厅关于印发《青海省省级财政专项资金
项目专家评审费管理办法》的通知

省级各预算部门：

为进一步规范省级专项资金项目专家评审付费事宜，建立公

平合理、规范透明的付费制度，结合我省实际，我们对《青海省

省级财政专项资金项目专家评审费管理办法》（青财预字〔2018〕

2383号）进行了修订，现将修订后的办法印发给你们，请遵照执

行。

2024年 3月 29日

青海省财政厅文件
青财预字〔2024〕293号

— 2—

青海省省级财政专项资金项目
专家评审费管理办法

第一条 为规范省级财政专项资金项目专家评审付费相关事

宜，建立公平合理、规范透明的项目评审付费制度，根据《青海

省人民政府关于深化预算管理制度改革的实施意见》等有关规定，

并参考《青海省省级财政科技专项资金项目专家评审费管理办法》

《青海省政府采购评审专家管理办法》精神，结合省情实际，制

定本办法。

第二条 本办法所称财政专项资金，是指为支持经济社会发

展、实现特定政策目标或者完成特定工作任务，由财政安排的、

在一定时期内具有专门用途的预算资金，包括一般公共预算、政

府性基金预算和国有资本经营预算资金。

第三条 本办法所称专家评审费，是指省级财政专项资金管

理部门委托专家参与省级财政专项资金项目评审、论证、验收、

鉴定、评估（价）、咨询、资格（质）认定等所支付的劳务报酬。

省级财政专项资金管理部门对专家评审费发放的真实性和合规性

负责。

第四条 本办法所称专家，是指精通或熟悉某一领域业务，

具有一定专业技能、知识和经验的个人，原则上要从事相关行业

— 3—

不少于 5年。资金管理部门应根据自身业务建立项目评审专家库，

并报本部门纪检机构备案，评审工作开始前，随机从库中抽取参

评专家。

省级财政专项资金管理部门和财政部门直接负责专项资金管

理的负责人和工作人员，不得以专家身份参与项目评审。

第五条 按照“谁委托、谁付费”的原则，项目专家评审费

由省级财政专项资金管理单位承担，在部门预算核定的日常公用

经费或明确用于专项资金项目专家评审相关经费中列支，不得使

用部门预算中其他无关专项经费列支专家评审费。

第六条 省级财政专项资金项目专家评审原则上集中进行，

按天付费。评审专家参加项目评审在 3小时以内（含 3小时）的，

每人 300元。3小时以外，每超过 1小时，增加 100元。评审时

间原则上每天不超过 8小时，超过 8小时的当天每人发放不超过

1000元。具体发放标准可结合项目自身情况确定。

特殊领域项目专家评审可以实行计件付费，每件不超过 300

元。

第七条 项目评审原则上邀请省内专家，确需邀请院士及全

国知名专家的，须经单位主要负责人批准。院士、全国知名专家

评审费标准，每人每天不超过 3000元（税后），每人每半天不超

过 1500元（税后）。

来青专家参加评审产生的交通费、食宿费由项目委托评审单

— 4—

位按现行标准审核报销，可在单位日常公用经费或明确用于专项

资金项目专家评审相关经费中列支。

专家评审时间超过 3天的，从第 4天起发放标准按下浮 50%

执行。

第八条 省级财政专项资金管理单位应当坚持厉行节约、反

对浪费的原则开展项目评审工作。在保证项目评审质量的前提下，

切实提高评审工作效率，原则上参与集中评审的专家控制在 10人

以内，评审时间不超过 3天，有行业特殊规定的从其规定。

第九条 评审专家应严格遵守相关工作纪律和保密纪律，坚

持客观、公正原则，按照国家相关规定的评审程序、评审方法和

评审标准进行独立评审，并出具评审报告。

第十条 具有行政审批、行政处罚、行政征收、行政检验等

行政职权的行政机关工作人员，履行本人岗位职责参加各类评审

活动，不得以任何形式领取报酬费用。

评审专家未完成评审工作擅自离开评审现场或未提出评审意

见的不得发放评审费；评审专家以外的其他人员不得发放评审费；

参加同一项目复审的专家，不再重复发放评审费。无特殊原因，

原则上专家评审费发放应采取银行转账的方式。

第十一条 组织项目评审的工作人员，及时将支付评审费用

的人员姓名、工作单位、职务（职称）、身份证号码、个人银行账

号（或借记卡号）、开户行、支付费用金额等信息以纸质表格形式

— 5—

汇总，经参评专家一一签字确认和组织项目评审单位负责人及部

门负责人、经办人签字后，提交本单位财务管理部门归档备查。

第十二条 财务管理部门要按照国库集中支付的有关规定，

代扣个人所得税后，将专家评审费直接拨付到专家的个人银行账

户。

第十三条 省级财政专项资金管理部门可结合资金项目评审

工作实际，进一步制定项目评审付费的具体实施细则，明确评审

专家资质标准等相关事宜。

第十四条 科技专项资金项目专家评审费和政府采购评审验

收论证等劳务费按省财政厅已制定的办法执行。其他财政性资金

项目评审，以及开展专项资金绩效管理聘请专家费用支付事宜，

参照本办法执行。各市（州）县财政部门可参照本办法，结合本

地实际，制定本地区项目专家评审费管理办法，报省财政厅备案。

第十五条 本办法自 2024年 5月 1日起施行。

信息公开选项：主动公开

抄送：各市（州）财政局，本厅各处室，存档。

青海省财政厅办公室 2024年 3月 29日印发